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Minnisblað: Tíðniúthlutanir vegna MMDS (Fjölvarps).

íslenska útvarpsfélaginu hf. hefur um margra ára skeið haft heimild til þess að nota meirihluta 
þeirra rása sem teljast til MMDS tíðnisviðsins. Póst- og Qarskiptastofiiun ákvað þann 27. júní 
2003 að heimila félaginu áframhaidandi afiaot af 16 MMDS rásum með ákveðnum skilyrðum.

Rétt er að gera grein fyrir forsendum ákvörðunar um áframhaldandi notkun Norðurljósa á 
MMDS tíðnisviðinu.

Sem kunnugt er þá er tæknilega hægt að dreifa stafrænu sjónvarpi eftir flölmörgum leiðum.
Má t.d. nefna dreifingu með gervihnöttum, með kapalkerfum (og öðrum fastlínukerfum) og 
með landbundnum dreifíkerfum. Aðgangur efnisbjóðenda að dreifingu með gervihnöttum og 
með kapalkerfiim lúta ekki þeim takmörkunum sem dreifing með landbundnum kerfum gerir, 
vegna þess að skortur á tíðnum er ekki til staðar þar í sama mæli og í landbundnum 
dreifikerfum. Efhisbjóðendur eiga þess kosta að nýta þessar tvær dreifileiðir fyrir það efhi 
sem þeir telja henta í slflcri dreifingu. Má á það benda að stafræn sjónvarpsþjónusta er nú 
þegar í boði á Breiðbandi Símans og nær það dreifinet til um 30.000 heimila. Einnig sendir 
sjónvarpsstöðin Omega út stafrænt sjónvarp um gervihnött. Hvað varðar tíðniúthlutun á 
MMDS tíðnisviðinu þá flokkast slík dreifmg undir dreifmgu með landbundnum kerfúm.
MMDS tíðnisviðið er almennt ekki notað til dreiflngar á sjónvarpsefni erlendis og má því líta 
á þessa nálgun sem séríslenska og má segja að Norðurljós hafi að eigin frumkvæði rutt leiðina 
að notkun þessa tíðnisviðs til sjónvarpsdreifmgar og tekið með því nokkra áhættu.

Til samanburðar er UHF tíðnisvið notað til sjónvarpsdreifmgar í nær öllum löndum Evrópu 
og víðar og er sú leið sem fyrst og firemst er horft til í framtíðinni varðandi almenna stafræna 
sjónvarpsþjónustu með jarðbundnum dreifikerfúm. Kemur það m.a. til af því að dreifmg með 
örbylgjukerfúm eins og MMDS hentar best til dreifmgar á tiltölulega litlu svæði, án 
sjónlínuhindrana. UHF dreifing hentar betur til dreifingar yfir stærri landssvæði og hafa 
sjónlínuhindranir ekki eins mikil áhrif. Af þessum ástæðum hefúr stofhunin ekki talið rétt að 
úthluta tíðnum fyrir stafrænt sjónvarp á UHF tíðnisviðum fyrr en stefiiumörkun stjómvalda 
um stafrænt sjónvarp liggur fýrir, enda er við því búist að UHF dreifing verði veigamikill 
þáttur í dreifingu stafræns sjónvarps hérlendis sem og víða erlendis. Stefhumörkun 
stjómvalda liggur nú fyrir og er undirbúningur að úthlutun á UHF og hugsanlega á VHF 
tíðnum þegar hafmn.
Einnig má nefiia að notkun MMDS tíðni er einnig flokkuð undir örbylgjuþjónustu, en um 
þjónustu á örbylgjusviði og í kapalkerfúm gildir m.a. sú regla að þar er heimilt að senda út 
óstytt endurvarp sjónvarps. Slíkt er ekki heimilt á UHF þar með að UHF er ekki örbylgja.

Úthlutun stofnunarinnar á MMDS tíðnum er því eðlileg í þessu ljósi.

Einnig er rétt að benda á eftirfarandi.

1. íslenska útvarpsfélagið (ÍÚ) fékk sl. sumar heimild Póst- og fjarskiptastofhunar (PFS) til 
þess að nýta betur þær MMDS rásir, sem félagið hefúr hafit til ráðstöfúnar til fjölmargra ára.
Bætt nýting felst í því að nota stafræna tækni og fjölga þannig dagskrám um faktor 4-5.
Heimild þessi var veitt m.a. með hliðsjón af c-lið 2. tölul. 1. mgr. 3. gr. laga um PFS, þar sem 
stofnuninni er gert að ýta undir hagnýta notkim tíðna. Erfitt hefði því verið fyrir PFS að 
standa í vegi fyrir áformum ÍÚ að nýta tíðnisviðið betur með nýrri tækni. Rétt er að benda á 
að úthlutun fór fram í gildistíð eldri fjarskiptalaga.

2. Heimildin til ÍÚ er takmörkuð við þjónustusvæði félagsins frá Suðumesjum til Akraness.
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3. PFS lítur ekki svo á að umrætt tíðnisvið sé til frambúðar fyrir stafrænt sjónvarp. Ástæðan er 
m.a. sú að PFS gerir ráð fyrir að tíðnisviðið verði að vera til ráðstöíunar fýrir 3ju kynslóð 
farsíma, þegar upphaflegt tíðnisvið fyrir þá þjónustu verður ekki lengur fúllnægjandi, e.t.v. 
eftir6-10 ár.
í ljósi þess er heimildin timabundin, þannig að hún gildir i aðeins 6 ár fyrir 8 rásir, en 8 ár 
fyrir 8 rásir. A f þessum tíma er nú liðið nær eitt ár.

4. PFS hefur m.a. það hlutverk að stuðla að samkeppni á markaði. Þáttur í því er að leggja 
ekki stein í götu þeirra, sem telja sig geta veitt tiltekna þjónustu með tiltekinm tækni, þar með 
talið ef það er tækni sem er frábragðin viðtekinni tækni á markaðnum, enda séu engir 
tæknilegir annmarkar á slíkri lausn. Annað dæmi um slíka nálgun er úthlutun stofhunarinnar á 
11GHz tíðnisviðinu til íslandsmiðils, Norðurljósa og Símans, en á því tíðnisviði er tæknilega 
hægt að dreifa hundruðum sjónvarpsdagskráa.

5. íslenska útvarpsfélagið hefur á undanfömum árum byggt upp eigin dreifíkerfi með 
aðalsendi á Veðurstofúhæð og fjöldi endurvarpa á þjónustusvæði sínu, sem mun nýtast, ásamt 
núverandi móttökubúnaði hjá viðskiptavinum félagsins við móttöku á stafrænu sjónvarpi.

6. í  leyfisskilmálum er tekið fram að leyfishafa beri að veita öðrum aðgang að sendikerfinu í 
samræmi við gildandi lög og reglur á hverjum tíma.

7. í leyfisskiimálum er tekið fiam að notkun stafrænnar tækni megi ekki hafa nein áhrif á 
þjónustu þeirra aðila, sem senda út á MMDS, þ.e. á dagskrá RÚV, Stöðvar 2 og Omega.

8. MMDS tíðnisviðið var endurskipuiagt í tengslum við heimild til stafrænnar tækni, þannig 
að unnt er að auglýsa 2 lausar rásir á MMDS.

9. PFS átti frumkvæði að því strax árið 2001 að leiða saman alla þá aðila, sem líklegir þóttu til 
þess að eiga hagsmuna að gæta við innleiðingu og rekstur á stafrænu sjónvarpi. Þar á meðal 
voru fulltrúar allra þeirra, sem skrifa undir bréf það, sem er tilefiii þessa svarbréfs. 
Meginmarkmið PFS var að ná samstöðu meðal allra helstu þátttakenda á sjónvarpsmarkaði 
við uppbyggingu á dreifikerfi. Það er megin náigun fjarskiptalaga og trú stofnunarinnar að 
heppilegast sé að aðilar komi að slíku samstarfi vegna þess að þeir sjá sér hag í slíku 
fyrirkomulagi til lengri tíma litið.

10. Innan Póst- og fjarskiptastofnunar er nú unnið að gerð reglna um skilyrt aðgangskerfi 
(afruglara) og aðgang ljósvakafyrirtækja að afruglurum þeirra sjónvarpsstöðva sem hafa 
umtalsverða markaðshlutdeild í dreifingu sjónvarps. Reglur þessar eru í samræmi við 
samsvarandi gerðir Evrópusambandsins á þessu sviði.

Hrafnkell V. Gíslason

Forstjóri Póst- og fjarskiptastofnunar
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ALMENNAR UPPLÝSINGAR UM STAFRÆNT ÚTVARP.

Stafræn tækni hefur verið ráðandi í tölvum næstum því frá byijun og stafræn tækni 
hélt innreið sína í fjarskiptakerfin á síðustu áratugum 20. aldar og má segja að hún sé 
nú ráðandi. Á einu svið fjarskipta hefur þó gengið hægara að innleiða stafræna tækni 
en það er dreifing útvarps, bæði hljóðvarps og sjónvarps, og í samsvarandi 
notendabúnaði. Eftir 1995 hefur orðið nokkur breyting á þessu og mörg ríki innan og 
utan Evrópu hafa hafið stafrænar útvarpssendingar.

Almennt eru kostir stafrænnar Qarskiptatækni þeir að hún fellur betur að nútíma 
framleiðslutækni á samrásum sem mynda uppistöðuna í tækjabúnaði og leiðir þess 
vegna til meiri hagkvæmni og í öðru lagi er auðveldara að koma við hugbúnaði fyrir 
vinnslu merkja og stýringu á aðgerðum í tækjunum. Það eru hér augljós áhrif frá 
upplýsingatækni- og tölvugeiranum.

Hvemig er útvarpsdagskrá dreift til almennings ?

Um langt skeið hafa verið í gangi þrenns konar hliðræn útvarpsdreifikerfi; sendingar í 
loftinu, kapalkerfi og gervitunglasendingar. Sendingar í loftinu kallast sendingar firá 
sendistöðvum á jörðunni sem dreifa dagskrá yfir ákveðið svæði sem oftast er 
afmarkað af fjöllum og hæðum í landslaginu. Notendur taka oftast við þessum 
sendingum með útiloftnetí en þeir sem búa nálægt sendistöðvunum geta stundum látið 
sér inniloftnet nægja. í kapalkerfúm eru jarðstrengir lagðir frá miðstöð kerfisins inn í 
hús til notenda og dagskráin send um strengina. Til að taka á móti 
gervitunglasendingum verða notendur hins vegar að setja upp sérstök loftnet, 
venjulega í formi diska, sem eru stærri um sig en loftnetin sem taka á móti merkjum 
frá sendistöðvum á jörðunni.

Hverjir eru kostir og ókostir hinna mismunandi dreifikerfa ?

Hver gerð dreifikerfa hefur ákveðna kosti og ókosti. Sendingar í loftinu þurfa 
tíðniúthlutun en óvíst er hvort hægt sé á hverjum stað og tíma að uppfylla alla 
eftirspum vegna þess að tíðnisvið fyrir útvarp eru takmörkuð. Þegar sent er frá 
sendistöð á jörðunni eru móttökuskilyrði misjöfn eftir Qarlægð notanda frá 
sendistöðinni og landslaginu á milli. Búnaður notenda er aftur á móti einfaldur og 
ódýr og í flestum tilfellum þarf auk hljóð- eða sjónvarpstækisins ekki annað en ódýrt 
loftnet. Kapalkerfi þurfa ekki sérúthlutun á tíðnum því að jarðstrengir geisla lítið sem 
ekkert út í loftið og öll kapalkerfi geta notað sömu tíðnir. Deyfing í jarðstrengjunum 
eykst með tíðni og deyfíngin setur fjölda rása í kerfinu takmörk. Það er hægt að 
tryggja öllum notendum kerfisins jöfn gæði. Kapalkerfúm fylgir hins vegar mikill 
stofhkosmaður vegna þess að dýrt er að grafa niður strengi í þéttbýli og í dreifbýli 
þarf langa strengi. Gervitunglasendingar ná yfir stór svæði og styrkur móttekins merki 
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er jafh en að vísu lítill vegna fjarlægðar gervitunglanna frá jörðu. Það þýðir að 
notendur verða að hafa tiltölulega stór loftnet í formi diska ásamt formögnurum. 
Kostnaður sem notendur verða að leggja í vegna móttökubúnaðarins er verulega hærri 
en kostnaður við að taka á móti sendingum frá sendistöðum á jörðunni. Annar ókostur 
er hár kostnaður við gervitunglin og uppskot þeirra á braut umhverfis jörðu sem hefur 
í för með sér að greiða verður háa leigu fyrir notkun gervitungla fyrir dreifingu 
útvarps.

Hverjir eru kostir þess að breyta yfir í stafrœna tœkni ?

Sú staðreynd að tölvu- og fjarskiptatækni byggist að mestu leyti á stafrænni tækni er 
ein og sér góð ástæða til þess að gera útvarpskerfin stafræn. Útvarpsmerki hafa 
löngum verið flutt milli sendistöðva á fjarskiptakerfum sem nú eru stafræn og 
nauðsynlegt er að breyta úr hliðrænu formi útvarpssendinganna í stafræna tækni 
fjarskiptanetanna og tilbaka í hinn endann en því fylgir kostnaður. Notkun stafrænnar 
tækni og hugbúnaðar í frumvinnslu útvarpsefnis er mjög algeng og það er þess vegna 
ókostur að verða að breyta yfir í hliðrænt form áður en dagskrá er send frá upptökusaí. 
Með fyrirsjáanlegum samruna útvarps og annarra forma á fjarskiptum verður sífellt 
minni ástæða til þess að beita mismunandi tækni í þessum greinum.

Fleiri kostir stafrænnar útfærslu sem eru sameiginlegir fyrir allar þijár gerðir 
sjónvarpsdreifikerfa eru t.d. möguleiki þess að þjappa upplýsingum saman og nota 
minni bandbreidd fyrir hveija dagskrá. Það er hægt að senda fjórar til fimm dagskrár í 
sömu bandbreidd og þarf fyrir eina dagskrá þegar notuð er hliðræn tækni. Betri nýting 
bandbreiddar auðveldar sérflagi innkomu nýrra sjónvarpsstöðva og annarra 
efnisveitenda á ljósvakamarkaðinn. Mynd- og hljóðgæði eru að jafhaði betri í 
stafrænum sendingum. Gagnvirkni er raunhæfari möguleiki í stafrænum dreifikerfum 
en hliðrænum vegna þess að hún byggir á samskiptum notenda við dreifikerfin til þess 
að panta dagskrárefni og eiga önnur rafræn viðskipti en slík samskipti kreíjast 
hugbúnaðar hjá notendum sem opnar leið að notkunarforritum í dreifikerfunum.

Enn einn kostur stafrænnar tækni sem gildir fyrir sendingar í loftinu er að aukinn 
möguleiki skapast fyrir móttöku á færanlegum sjónvarpstækjum innanhúss og fyrir 
hreyfanlega móttöku utanhúss. Með stafrænum sendingum er hægt að nýta tíðnisvið 
fyrir útvarp betur en núna.

Hvaða breytingar verða á dreifikerfum sjónvarps ?

Ekki verður lokað fyrir hliðrænar sendingar um leið og stafrænar sendingar hefjast 
vegna þess að ekki er hægt að gera ráð fyrir að allir notendur verði sér um leið úti um 
stafrænan móttökubúnað. Gera verður ráð fyrir aðlögunartíma sem m.a. tekur mið af 
eðlilegum afskriftartíma notendabúnaðar sem er kominn í notkun. Hliðrænu 
dreifikerfin verða þannig að vera áfram í gangi eftir að stafrænar sendingar eru 
byrjaðar sem hefur í för með sér að tvöföld dreifikerfi verða rekin í ákveðinn tíma.
Suma liði má samt nýta sameiginlega, t.d. jarðstöðvar sem senda sjónvarpsdagskrár 
upp í gervitunglin, jarðstrengina í kapalkerfunum og hús, möstur og ef til vill loftnet í
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sendistöðvakerfinu á jörðunni. Eftir stendur að það þarf meiri flutningsgetu í 
gervitunglunum, nýjan miðstöðvarbúnað og meiri flutningsgetu í kapalkerfunum og 
nýja senda fyrir dreifingu í loftinu en þessir hlutir kreQast talsverðar fjárfestingar.

Hvað þurfa notendur að gera ?

Fyrir móttöku á stafrænum sendingum þarf stafrænan búnað hjá notendum. Það er 
samt hægt að nota núverandi sjónvarpstæki og loftnet en bæta verður við 
aðgangskassa sem einnig er kallaður STB (Set Top Box). Hluti aðgangskassans er 
breytir sem breytir stafrænu sjónvarpsmerki í merki sem venjulegt sjónvarpstæki getur 
tekið við en annar hluti aðgangskassans er afbrenglari sem opnar fyrir dagskrá sem er 
send læst eins og gerist í áskriftarsjónvarpi. Ef eingöngu á að taka á móti sendingum 
sem eru ólæstar er hægt að nota einfaldari aðgangskassa. Þegar fram í sækir og 
notendur þurfa að endumýja úr sér gengin sjónvarpstæki má búast við að þeir kaupi 
sjónvarpstæki með innbyggðum aðgangskassa.

Hvað líður stafrœnu sjónvarpi í  öðrum löndum ?

Stafrænar sjónvarpssendingar hófust fyrst um gervitungl upp úr 1995 og nú er svo 
komið að nær allar sjónvarpssendingar um gervitungl eru stafrænar. Stafrænar 
sendingar á kapalkerfum fylgdu í kjölfarið og mörg kapalkerfi bjóða nú stafræna 
þjónustu en hlutfallslega fáir notendur hafa útvegað sér stafrænan móttökubúnað.
Eigendur kapalkerfanna reka þess vegna víða samsíða hliðræna og stafræna þjónustu. 
Hægar hefur gengið að innfæra stafrænar sendingar í loftinu að hluta til vegna þess að 
staðlar fyrir slíkar sendingar voru seinna tilbúnir en fyrir hinar gerðir sendinga. Víða 
hefur einnig reynst erfitt að finna nógu margar tíðnir fyrir stafrænar sendingar því að 
ekki er hægt að loka fyrir hliðrænar sendingar fyrr en notendur hafa almennt orðið sér 
úti um stafrænan móttökubúnað.

Stafrænt sjónvarp hefur náð mestri útbreiðslu í Bretlandi en Spánverjar, Svíar og ítalir 
eru taldir koma næst á eftir. Flest ríki ætla sér 6-10 ár eftir innleiðingu stafrænna 
sendinga í loftinu áður en lokað verður fyrir hliðrænar sendingar.

Hvað með stafrænt hljóðvarp ?

Staðlar eru til fyrir stafrænt hljóðvarp og sérstökum tíðnisviðum hefur verið úthlutað 
fyrir stafrænar hljóðvarpssendingar. Engu að síður hefiir stafrænt hljóðvarp ekki náð 
miklum vinsældum enn sem komið er og er helst kennt um háu verði móttökubúnaðar 
í samanburði við venjuleg hljóðvarpstæki á FM-, lang- og miðbylgjum.
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Hver er staða stafrcens sjónvarps á íslandi í  dag?

Á Breiðbandi Símans eru nú sendar út um 40 sjónvarpsdagskrár með stafrænum hætti 
á ljósleiðara. Ennfremur hefur Orkuveita Reykjavíkur (áður Lína.Net) prófað 
dreifmgu sjónvarps á ljósleiðara.

Fjöldi heimila hefur komið sér upp móttakara fyrir stafrænt sjónvaip um gervihnött.
Slíkur búnaður gerir kleift að taka á móti hundruðum dagskráa.

Nokkrir aðilar hafa fengið heimild til útsendingar á stafrænu sjónvarpi á háu 
tíðnisviði. Þeir eru íslandsmiðill sem sendir út á um 11 GHz og Norðurljós sem senda 
út á 2,5 GHz (Fjölvarp). Þessi tíðnisvið eru almennt ekki notuð erlendis til að dreifa 
sjónvarpsmerki á jörðu niðri.

Samkvæmt upplýsingum á vef Norðurljósa stefnir fyrirtækið að því að heíja stafræna 
sjónvaipsþjónustu á Fjölvarpinu þann 9. október 2004.

Ennfremur hafa nokkrir aðilar fengið úthlutað heimildum til að prófa stafrænar 
sjónvarpssendingar á UHF tíðnisviði. Þessir aðilar eru Norðurljós, RUV, Stöð 1 og 
Háskóli íslands.

PÓST- OG FJARSKIPTASTOFNUN

Póst og fjarskiptastofnun
Post and telecom administration Iceland
www.pta.is

27.4.2004 
Bls 4

http://www.pta.is

